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قلم قاصر از شرح و بیان زوایای فاجعه منا است؛ تصاویر، فیلمها و اخبار منتشر 
شده از این فاجعه، اشک را بر چشمان هر بیننده دلپاکی جاری کرد و بغض را در گلوی 
همگان نشاند. این رخداد خونین، چند روز پس از اتفاق اسفناک سقوط جرثقیل در 

مسجدالحرام و کشته و زخمي شدن صدها تن از زائران خانه خدا بود.
عده اي از سرتاسر جهان دور هم جمع شده تا یكي از خالصانه ترین اعمال توحیدي 
و عظیم ترین مناسک سیاسی عبادی را بجاي آورند که در اثناي عبادت الهي به خاك 
و خون کشیده می شوند. خانواده هایي که عزیزانشان برای حضور در اجتماع عظیم 
حج از آنان خداحافظي کرده بودند چگونه حالا که باید منتظر بازگشت حاجي هاي 
خود باشند مي توانند خبر رحلت جانسوز آنها را بشنوند؟ لحظه مواجهه خانواده ها با 
جسم بي جان حاجي هایشان چگونه خواهد بود؟ اجساد قربانیان این حادثه هولناک که 
برخی از شدت جراحات ناشناخته هم هستند چگونه قرار است تحویل خانواده هایشان 
شوند؟ و اساساً این فاجعه چرا و چگونه اتفاق افتاد؟ و چندین و چند پرسش دیگر که 

پاسخ آنها دل هر آزاده اي را به درد می آورد.
باید از ســعودي ها پرسید که مگر شــما غیر از برگزاري حج که در طول سال 
انجام مي دهید و همین یك مورد را هم نمي توانید به درســتي به پایان برسانید کار 

دیگری هم دارید؟
البته، نانوشته پیداست که رژیم سفاك سعودي، در آدم کشي ید طولایي دارد: از 
تشكیل و حمایت همه جانبه از گروهك تروریستي القاعده گرفته، تا ساخت و بسط 
تروریست های وحشی داعش و آدم کشي در سوریه، بحرین و یمن و همپیماني با رژیم 
کودك کش صهیونیستي در قتل عام مردم مظلوم فلسطین و ... . بي تردید پرداختن به 
جنایات خاندان سعودي از زمان حیاتش تاکنون، مثنوي هفتاد من کاغذي خواهد شد 
که مجال و مقال هاي دیگري را مي طلبد. اما فاجعه منا و پیش از آن حادثه مسجدالحرام، 

از زوایاي مختلفي قابل پرداختن است.   
1- آمار قربانیان و مصدومان منا به بیش از 2 هزار نفر رسیده است؛ از بدو برگزاری 
حج در صدر اسلام تا  کنون، این تعداد تلفات، یكی از خونین ترین حج ها را رقم زده 
است. آتش سوزی گسترده منا در سال 1354 و جمعه خونین سال 1366، که طی آن 
صدها تن از حجاج ایرانی به شهادت رسیدند، تنها بخشی از خونریزی های سعودی ها 
در موسم حج است. اطلاعات و تحقیقات متقن نشان داده است که بسیاری از حوادث 
پیشین در ایام حج هم تعمدی، از قبل برنامه ریزی شده و هدفدار بوده است. حادثه 

منا هم از این قاعده مستثنی نیست. 
2- پیش از به قدرت رســیدن سلمان، پادشاه کنونی عربستان، تحلیلگران بر 
این عقیده بودند که جنگ قدرت بین شاهزاده های سعودی مانع از ثبات حكومت 
در عربستان خواهد شد. صحت این تحلیل بلافاصله پس از به قدرت رسیدن سلمان 
ثابت شــد چرا که دربار آل سعود پس از بر مسند نشستن سلمان، دست به عزل و 
نصب های گسترده ای زد که جالب ترین آن عزل مقرن عبدالعزیز از سمت ولیعهدی بود. 
با بالا گرفتن جنگ قدرت در خاندان سعودی، مقرن از ولیعهدی عزل شد. در 
نامه برکناری مقرن که با امضای سلمان، پادشاه  مبتلا به آلزایمر عربستان،  منتشر 
شــد، دلیل این عزل، درخواست خود وی ذکر شده بود، موضوعی که بعدها توسط 

مقرن تكذیب شد.
پس از عزل مقرن، محمد بن نایف ولیعهد عربستان شد. نایف هم اکنون علاوه بر 
ولیعهدی خاندان سعودی، وزیر کشور سعودی بوده و مدیریت حج هم بر عهده وی 
است. روابط پیچیده خاندان سلطنتی سعودی، سبب شده محمد بن سلمان، فرزند 
پادشاه عربستان، جانشین ولیعهد گردد؛ اوج قدرت طلبی آل سعود همین جا قابل 

مشاهده است: درگیری آشكار و فاش شده ولیعهد با جانشین ولیعهد.
محمد بن سلمان، علاوه بر جانشینی ولیعهد، وزیر دفاع سعودی ها هم هست. 
جنگ قدرت و مخالفت محمد بن سلمان با محمد بن نایف از حمله سعودی ها به یمن 
گرفته تا حادثه ســقوط جرثقیل در مسجدالحرام و قتل عام مسلمانان در منا قابل 
ردگیری است؛ پرداختن به وجوه و علت های درگیری سعودی ها با یكدیگر، موضوع 
این نوشتار نیست، اما آنچه که به این یادداشت مرتبط می شود، برافروختن آتشی 
اســت که جنگ قدرت در دربار آل سعود باعث آن شده و قتل عام مسلمین یكی از 

نتایج آن است.
3- محمد بن سلمان دائماً در تلاش است که نایف را از ولیعهدی کنار گذاشته تا 
خودش بتواند پس از پدرش، ملک سلمان پادشاه عربستان شود. بن سلمان نشان 
داده است که در راه رسیدن به قدرت، از اعمال هیچ خیانتی دریغ نمی ورزد. بلافاصله 
پس از سقوط جرثقیل در مسجدالحرام، رسانه های عربستانی، این حادثه را به نایف و 
بی کفایتی وی نسبت دادند. ماجرا از این قرار بود که سقوط جرثقیل و کشته و زخمی 
شدن صدها نفر از مسلمانان، نه به دلیل طوفان، بلكه به خاطر ثابت کردن بی کفایتی 
نایف در پروژه های توســعه ای مكه بود. در خبرها هم گفته و نوشته شد که پس از 
سقوط جرثقیل، شرکت های قبلی از توسعه و ساخت و ساز در مكه کنار گذاشته شده، 
و شرکت »نمسا« که متعلق به محمد بن سلمان است جایگزین آنان شده است. به 
بیانی دیگر، دعوای بن سلمان با بن نایف بر سر ساخت و ساز در مكه و چپاول سود 
هنگفت ناشی از آن، کشته و زخمی شدن صدها مسلمان را در پی داشت. اما همه این 
خیانت ها کافی نبود و گویی قدرت طلبان سعودی باید جنایتی دیگر را هم رقم می زدند.
4- مطابق اخبار منتشر شده، فاجعه خونین منا هم نتیجه تلاش )بخوانید خیانت 
و مسلمان کشــی( خاندان سعودی بوده است. فیلم ها و تصاویر منتشر شده از منا 
حاکی از آن اســت که محمد بن سلمان هنگام رمی جمرات حجاج با چند صد نفر 
نیروی امنیتی و محافظ وارد منا شده است. ورود بن سلمان با چنین خدم و حشمی 
باعث شده که مسیر اصلی حجاج برای عبور او و تیم اسكورتش بسته شده و خیل 
عظیم مردم در حال حرکت تحت فشار دهشتناکی قرار گیرند و آن حادثه خونین 
رقم بخورد؛ یعنی بن سلمان برای اثبات بی کفایتی بن نایف و کنار زدن وی از عرصه 
قدرت در عربستان، پس از سقوط تعمدی جرثقیل، فاجعه منا را هم رقم زده و باعث 

کشته و زخمی شدن هزاران نفر از مسلمانان شده است. 
آنچه که خیانت های تعمدی سعودی ها را در حج امسال عیان تر می کند، جنگ 
رسانه ای درگرفته در رسانه های عرب زبان و اخبار منتشره از تریبون های غربی تغذیه 
شــده توسط آل سعود است، اخباری که سعی وافری در تطهیر پادشاه عربستان از 
این فاجعه دارند. علاوه بر این، تاکنون سابقه نداشته است که وزیر دفاع سعودی )بن 
سلمان( با ماشین و به همراه هیئتی چند صد نفره، برخلاف جهت حرکت جمعیت 
میلیونی حجاج وارد سرزمین منا شود و ... . خالی از ذکر نباید گذاشت که منا، یازده 
ماه از سال عملًا خالی از هرگونه زائری است و خاندان سعودی می توانسته اند در این 
مدت هرگونه عملیات عمرانی ای را در آنجا تدارک ببینند تا با ورود خیل عظیم مسلمین 
برای انجام عمل رمی جمره، فجایعی این چنینی رقم نخورد و یا اینكه لااقل با ایجاد 

توسعه سرزمین منا، حوادث احتمالی را  به حداقل ممكن برسانند و ... .
5- دست داشتن مستقیم و غیرمستقیم رژیم سفاک سعودی در مسلمان کشی، 
بر همگان واضح است که جنایات هولناک در یمن، راه اندازی تروریست های داعش و... 
از جمله آنهاست. پرپیداست که لفظ »خادم الحرمین« برای سران سعودی نتوانسته 
و نمی تواند چهره کریه داخلی و خارجی این رژیم را تطهیر کند، چه بهتر است که 
با تكرار خیانت های سعودی ها به آنان »خائن الحرمین« گفته شود. لقبی که حضرت 

امام)ره( بر آن تأکید ورزیده اند. 
از طرفی دیگر، مكه و مدینه، متعلق به آحاد مسلمین در سرتاسر عالم است و 
منطقاً و عرفاً نمی تواند و نباید در انحصار خاندانی چند نفره باشد که دائماً در حال 
خیانت ورزی و آدم کشی است. سازمان کنفرانس اسلامی، به عنوان یكی از نهادهای 
بین المللی می تواند با در دست گرفتن مدیریت حج، از تكرار چنین فجایعی جلوگیری 
کند؛ خاصه این که بی کفایتی و بی لیاقتی خاندان ســعودی در این رابطه به کرات 

ثابت شده است.
در روابط بین کشــورها در عرصه بین المللی، فوت حتی یكی از اتباع در خاک 
کشوری دیگر می تواند به یک تنش گسترده تبدیل شود و روابط کشورها را تا مدت ها 
به نازل ترین حد ممكن می رساند. بنابراین، بعد از کشته شدن و زخمی شدن هزاران 
نفر در حج امسال، رواست که کشورهای مسلمان دنیا تا پیش از خروج مدیریت حج 
از دســت خاندان سعودی، تجدید نظری اساسی در روابط خود با عربستان داشته 

باشند، موضوعی که البته در حال فراگیر شدن نیز هست.
6- پس از وقوع فاجعه خونین منا، مفتی ها و ســایر درباری های سعودی برای 
تطهیر آل سعود، این واقعه را به قضا و قدر الهی و بی نظمی حجاج و ... نسبت داده اند 
که  این اظهارات سخیف و احمقانه نباید مانع از بررسی دقیق فاجعه شود.آنچه که در 
این بین از مسئولان دولتی انتظار می رود پیگیری جدی و قاطع این فاجعه در عرصه 
داخلی و بین المللی است. رئیس محترم جمهور که این هفته قرار است در سازمان 
ملل سخنرانی کنند، بی شک بایستی از این تریبون جنایت ها و خیانت های سعودی ها 
را به سمع جهانیان رسانیده و محكومیت و مجازات آل سعود را هم پیگیری نمایند. 
نیازی به توضیح اضافی نیست که این قبیل اقدامات سعودی ها مطابق کنوانسیون های 
بین المللی، مصداق صریح کشتار مردم بی دفاع و مستوجب سخت ترین مجازات ها 

برای خاندان سعودی است.
همان گونه که رهبر معظم انقلاب در پیام تسلیت خود، ضمن اعلام سه روز عزای 
عمومی، فرمودند »دولت سعودی موظف است مسئولیت سنگین خود را در این حادثه  
تلخ پذیرفته و به لوازم آن به قاعده  حق و انصاف عمل کند. مدیریت غلط و اقدامات 
ناشایسته که عامل این فاجعه بوده نباید از نظر دور بماند«، انتظار بدیهی از مسئولان 
سه قوه کشورمان این است که تا به سرانجام رساندن لوازم این فاجعه، که از جمله آن 
مجازات جنایتكاران آل سعود است، از تلاش و پیگیری دست نكشند، علی الخصوص 

که احتمال عمدی بودن چنین فجایعی بیش از پیش تقویت شده است.
اکنون که هزاران تن از مسلمین و چند صد تن از حجاج ایرانی در حج امسال 
کشته و مجروح شده اند، باید از بادیه نشینان وحشی پرسید که حجاج خانه امن الهی 

به کدامین گناه کشته شدند؟ بأی ذنب قتلت؟ 

نشسته بر موج خون
از صنعا تا منا

خائن الحرمین

محمدصادق فقفوری

* از قرار معلوم به درخواســت آمانو رئیس آژانس هســته ای جلسه روز یکشنبه 
کمیسیون برجام با ایشان ضبط نشده تا هر وقت خواست زیر حرف های خودش بزند.
0913---1442
* دولت فعلی باید مسئولیت این همه واگذاری امتیاز به آمریکایی ها را در آینده 
بپذیرد. مثل روز روشــن اســت که آمریکایی ها به دشمنی های خود با این ملت 

و کشور ادامه خواهند داد کوتاهی امروز جسارت دشمن را بیشتر خواهد کرد.
شهیدی
* آقای رئیس جمهور شــعار می داد که سایت های نظامی بازدید نخواهد شد ولی 
بازدید آمانو از پارچین در همین ابتدای کار چیز دیگری را نشان داد. آیا به تدریج 
قرار است کار به بازرسی ها و بازجویی ها کشیده شود؟ این روند تحقیرآمیز را متوقف 

کنید و اجازه ندهید ایران بیش از این تحقیر بشود.
اصغرکردبچه
* تدبیر این دولت از این بهتر نمی شود که با اجرایی شدن برجام تاسیسات هسته ای 
کشور به انبار منتقل شود و کالاهای بنجل غرب سرازیر شده و مثل قبل از انقلاب 
با فروش مواد خام مصرف کننده کالاهای خارجی باشیم بعضی ها برای این حقارت 
و عقب نشینی دنبال جشن گرفتن هستند. چرخ سانتریفیوژها که از کار افتاد. این 

بود به راه افتادن چرخ زندگی اقتصادی مردم؟!
0913---1442
* در مصاحبه کیهان با ســفیر کوبا در تهران آمده بود که دستگاه وزارت خارجه 
این کشور از آمریکا به دلیل 50 سال تحریم های ضدحقوق بشر درخواست غرامت 
کرده می خواستم از مسئولان وزارت خارجه کشورمان سؤال کنم آیا در خود این 
جسارت را می بینند که از آمریکا طلب 35 سال تحریم ضدحقوق بشر علیه مردم 

ایران بکنند و آیا در برجام چنین مطالبه ای وجود دارد یا خیر؟
شکوهی دبیر تاریخ
* آقــای رئیس جمهــور به جای اینکه به ملت بیلان کار ارائه بدهد هر از چندگاه 
تحریم ها  را با ارقام و اعدادگوناگون به رخ ملت می کشد تا ناتوانی دولت تحت پوشش 
قرار بگیرد. بیان اینکه تحریم های آمریکا با ما چه و چه کرده چه سودی به حال 
مردم دارد آیا جز این اســت که دشــمن را برای فشار بیشتر روی ایران جسورتر 
می کند. راست می گویید آستین همت بالا بزنید و وارد گود شوید و کار جهادی کنید.
ابوالقاسمی
* سیاست امروز انگلیس و آمریکا بر این قرار گرفته که در کشورهای هدف مثل 
ایران با افراد و دولت های متمایل به غرب کنار بیایند و حتی بعضی از مشــکلات 
این دولت ها را حل بکنند به عبارت بهتر ممکن است اندک گشایش اقتصادی نیز 
ایجاد کنید ولی چیزی نخواهد گذشت که با منزوی ساختن و کنار زدن نیروهای 
انقلابی انتقام سختی از همه خواهند گرفت. دیدیم که انگلیسی ها و آمریکایی ها 
با کودتای 28 مرداد ســال 32 فقط آیت الله کاشانی را کنار نزدند بلکه به مصدق 
طرفدار سازش با آمریکا هم وفا نکردند. چرا بعضی ها از تاریخ درس عبرت نمی گیرند.
شهیدی
* به کســی که صحبت از باز شدن ســفارت آمریکا در ایران کرده باید گفت: در 
صحنه نبرد اگر کسی دستش را به علامت تسلیم در مقابل دشمن بالا برد کار او 

نشانه شجاعت نیست بلکه حماقت است.
0912---2305

* از تلاش اعضای کمیســیون برجام در مجلس تشــکر می کنیم ولی لازم است 
همه بدانند در برجام مهم عمل نقد طرف توافق است نه وعده ای که به ما داده اند 

یا می دهند.
0912---7977

* از قول بنده حقیر خطاب به آقای حســین مرعشــی بنویسید وقتی 15 سال 
بیشــتر نداشتم برای حفظ عزت و شرف این کشور به جبهه ها رفتم ولی ایشان و 
همفکرانش دنبال تحصیل بودند و به فعالیت اقتصادی مشغول. باید معلوم شود که 
چه کسانی پا روی عزت و شرف این کشور و ملت گذاشتند و حالا طلبکار شده اند.
توکلی
* بنده به عنوان یک شهروند دماوندی از آقای حسین مرعشی عضو حزب کارگزاران 
به دلیل توهین به 25 میلیون نفر از مردم ایران که آنها را بی شرف دانسته شکایت 

می کنم. هیچ انسان باشرفی نمی تواند از این ناسزاگویی بگذرد.
رفیعی از دماوند
* منصور هادی رئیس جمهور خلع شــده یمن اگر متعلق به کشــور و ملت یمن 
است چگونه حاضر شده این همه هم وطنان او در اثر جنایت های وحشیانه آل سعود 
کشته بشوند و تمام زیرساخت های این کشور در اثر بمب باران های عربستان از بین 

برود، تا او به قدرت برگردد؟
علیمردانی
* آقای نوبخت شما که همیشه از استخدام سه به یک حرف می زنید کاش کمی 
هم چشمان خود را به روی حقایق بازمی کردید و می دیدید از هر 4 هزار نفر تنها 
یک نفر به استخدام آموزش و پرورش درمی آید. این آمار اخیرا در آزمون آموزش 

و پرورش استان آذربایجان شرقی به طور ملموس مشاهده شد.
یک دبیر بازنشسته
* آســان ترین عکس العمل در قبال سیل اخیر کاری است که مسئولان مدیریت 
بحران انجام دادند و خیلی راحت کشته شــدگان ســیل اخیر را مقصر این حادثه 
دانستند و هیچ کوتاهی و قصوری را متوجه خود نکردند. ولی مدیریت بحرانی که 

آخرش این باشد نبودش بهتر است.
0935---2796

دعوت به نشست اضطراری
برای نجات آل سعود از فروپاشی

به هم ریختگی سیاسی درون حاکمیت آل سعود، برخی طیف ها درون این حاکمیت 
را نگران کرده است.

به گزارش وبسایت »چشم خاورمیانه«، نامه ای در میان خاندان سلطنتی آل سعود 
دست به دست می شود که خواهان تعیین جایگزین برای ملک سلمان پادشاه عربستان 
سعودی و محمد بن سلمان بن عبدالعزیز جانشین ولیعهد و وزیر دفاع شده است. این 
نامه چهار صفحه ای که ظاهراً اخیراً توسط یکی از نوادگان ملک عبدالله بن عبدالعزیز ابن 
سعود، پادشاه متوفی، تنظیم شده است درباره از دست رفتن کنترل خاندان آل سعود بر 
عربستان هشدار می دهد. در نامه نوشته شده است: »ما از تمام فرزندان ملک عبدالعزیز، از 
امیر بندر، بزرگترین، تا امیر مقرن، جوانترین، می خواهیم عاجلانه به تشکیل یک نشست 
اضطراری با حضور تمام اعضای خاندان همت بگمارند تا وضعیت کنونی به بحث گذاشته 

شود و برای نجات کشور دست به اقدام لازم زده شود«.
به گزارش صدای آمریکا خبرهای حاکی از شکاف داخلی فزاینده در حالی مطرح 
می شــود که عربستان سعودی چالش های بزرگ اقتصادی و سیاست خارجی را تجربه 
می کند. ســقوط بهای نفت خلأ میان درآمدها و هزینه ها را عمیق تر کرده اســت. یک 
تحلیلگر سیتی بانک به »چشم خاورمیانه« گفته است که دولت عربستان با 20 درصد 

کسری درآمد روبرو خواهد شد.
عربستان سعودی در سال های اخیر مداخلات منطقه ای خود را گسترش داده و به 
جرگه بزرگترین وارد کنندگان تسلیحات در جهان پیوسته است. عربستان در حال حاضر 
درگیر مناقشــاتی است که هدف آن مقابله با نفوذ روزافزون ایران در سراسر خاورمیانه 
است. عربستان سعودی در یمن دستاوردهای اندکی در برابر شورشیان حوثی که تصور 
می شود از سوی ایران حمایت می شوند داشته است. ائتلاف تحت رهبری آمریکا علیه 
داعش هم موفقیت های محدودی داشته است. این نامه فعالیت های نظامی اخیر عربستان 
را »کاملًا دچار سوء محاسبه« توصیف کرده و می گوید این اقدامات موجب از بین رفتن 
اعتماد مردم شده است. اختلافات داخلی احتمالاً منعکس کننده کشاکش میان اعضای 

خاندان سلطنتی بر سر تغییر نسل حاکمان است.
منبع این نامه که با شرط ناشناس ماندن با »چشم خاورمیانه« صحبت کرده می گوید 
بعضی در خاندان سلطنتی خواهان مشاهده تغییراتی درجهت نجات عربستان از سقوط 
هستند در حالی که دیگران نگرانند  علنی شدن کشاکش های داخلی به از دست رفتن 
حمایت عمومی منجر شــود. نامه پیشنهاد می کند که قدرت به بعضی اعضای مسن تر 

خانواده بازگردانده شود.
در این نامه نوشــته شده است: به حاشــیه رانده شدن بزرگان و صاحبان تجربه و 
همچنین تسلیم فرماندهی به نسل جدید رویاپردازان ابله که در پشت ظاهر یک پادشاه 

ناتوان فعالیت می کنند از سوی ما مورد بی توجهی قرارگرفته است.
همزمان روزنامه رای  الیوم در گزارشی نوشت علی النعیمی وزیرنفت عربستان بویژه 
پس از کاهش قیمت نفت و رســیدن قیمت آن به کمتر از نصف قیمت قبلی از انظار 

عمومی پنهان شده است.
رأی الیوم نوشــت: دو اتفاق مهمی که اخیراً رخ داد، می تواند چشم اندازی از آینده 
کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس به دست بدهد و با بررسی عمیق این دو اتفاق می توان 
تحولات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی احتمالی کشورهای مذکور را پیش بینی کرد. اتفاق 
اول، دور شدن علی النعیمی وزیر نفت عربستان از انظار عمومی خصوصاً پس از کاهش 
قیمت نفت و رسیدن قیمت آن به کمتر از نصف قیمت قبلی اش. افرادی بسیار در داخل 
و خارج عربستان علی النعیمی را مهندس سیاست نفتی این کشور می دانند و معتقدند که 
دولت ریاض برای ورشکسته کردن شرکت های تولید نفت صخره ای و فروپاشاندن اقتصاد 
ایران و روســیه بیش از 2 میلیون بشکه نفت )اضافی( به بازارهای جهانی برای کاستن 
قیمت نفت تزریق کرد. اتفاق دوم، اخراج صدها کارمند شبکه تلویزیونی الجزیره- قوی ترین 
و تنهاترین رسانه سیاسی قطر- به علت کاهش درآمدهای حاصل از فروش نفت است.

مؤسسه استاندارد اندپورز که در زمینه اعتبارسنجی فعالیت می کند، پیش بینی می کند 
که استمرار کاهش قیمت نفت شاید باعث تعویق یا لغو برخی پروژه های زیرساختی در 
بســیاری از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس شود و اخراج نزدیک به 25 درصد 

از 5 هزار کارمند شبکه الجزیره نیز شاید یکی از پیامدهای کاهش قیمت نفت باشد.
پیش از این برخی مطبوعات عرب زبان منطقه از رفتار انتحاری رژیم عربستان بر سر 
قیمت نفت و برای ضربه زدن به ایران خبر داده و این رفتار را خودکشی توصیف کرده بودند.

سایه سنگین بازگشت تحریم
بر سر مجمع اقتصادی ایران و اروپا

همزمــان با دومین مجمع اقتصادی ایران و اروپا، وبســایت این مجمع اعلام کرد 
شرکت های اروپایی همچنان نگران احیای دوباره تحریم ها هستند.

مکانیزم تعامل غرب و ایران در توافق برجام و قطعنامه 2231 به گونه ای تعبیه شده 
که غرب و آمریکا با کمترین بهانه جویی می توانند تحریم های تعلیق شده را مجدداً برقرار 
کنند. پیش از این نشــریاتی مانند فایننشال تایمز تصریح کرده بودند برجام به نحوی 

تدوین شده که ریسک سرمایه گذاری و شراکت با ایران را بالا نگه می دارد.

در چنین شــرایطی دومین مجمع اقتصادی ایران و اروپا با حضور بیش از 400 نفر 
از فعالان اقتصادی و تجارت بین الملل روز پنجشــنبه 23 ســپتامبر در شهر ژنو سوئیس 
آغاز به کار کرد. این مجمع، قرار اســت فرصت های اقتصادی و سرمایه گذاری را در دوران 
پساتحریم ایران بررسی کند. اولین دوره این همایش، سال گذشته و پیش از دستیابی به 

توافق هسته ای در لندن برگزار شد.
به گزارش صدای آمریکا بسیاری از شرکت های اروپایی، چه آنهایی که قبلًا در ایران 
فعال بوده اند و چه شرکت هایی که به تازگی بازار 80 میلیونی ایران را یک فرصت می دانند، 

با نزدیک شدن به زمان لغو تحریم ها به فکر سرمایه گذاری در این بازار افتاده اند.
امــا همانگونه که وبســایت این همایش اعلام کرده توجه همایــش در این دوره بر 
چالش های مالی و سرمایه گذاری شرکت ها در ایران و ریسک های احتمالی آن خواهد بود. 
با اینکه قرار است تحریم های اقتصادی ایران لغو شود، اما شیوه ای تعریف شده که تحریم ها 
دوباره برگردد. بر این اساس بسیاری از شرکت ها نگران این هستند که در صورت بازگشت 

تحریم ها چه سرنوشتی در انتظار سرمایه های آنها خواهد بود.
دولت حمایت نمی کند

سرمایه  های مردم در بورس از بین می رود
عدم حمایت دولت، کار دست بورس داد و سرمایه های مردم درحال آب رفتن است.

روزنامه آرمان با درج این مطلب نوشــت: با ریزش شــدید قیمت ها در بورس تهران 
اوضاع این بازار در سایه عدم حمایت های دولت روزبه روز وخیم تر شده و سهامداران زیادی 
شاهد آب رفتن سرمایه های خود در بازار سرمایه هستند. شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس تهران با ریزش 701 واحدی به رقم 61 هزار و 553 واحد رســید و وارد کانال 61 
هزار واحدی شد. شاخص قیمت وزنی در معاملات با 275 واحد افت عدد 24 هزار و 165 
واحد را تجربه کرد. همچنین شاخص سهام آزاد شناور با 1071 واحد ریزش عدد 68 هزار 
و 388 واحد را به نمایش گذاشت. شاخص بازار اول درحالی با کاهش 528 واحدی به عدد 
42 هزار و 814 واحد رسید که شاخص بازار دوم با 1325 واحد ریزش به رقم 136 هزار و 
127 واحد دست یافت. براساس این گزارش، شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز در پایان 

معاملات این بازار با کاهش دو واحدی به عدد 682 واحد رسید.
این روزنامه می افزاید: بورس تهران ماه هاست که گرفتار نزول است و هر روز با ریزش 
قیمت ها و قرمز رنگ شدن خود فریاد اعتراض را به گوش مسئولان می رساند، اما بی توجهی 
مسئولان به وضعیت وخیم این بازار مهم کشور موجب شده تا روزانه سهامداران زیادی آب 
رفتن سرمایه های خود را در بازاری که سرمایه گذاری در آن تشویق می شد، نظاره گر باشند. 
رسیدن شاخص بورس به ارقامی کمتر از ابتدای سال، از بین رفتن بازدهی سهامداران، ریزش 
شدید حجم معاملات و همچنین افت ارزش بازار سرمایه همگی نشان دهنده وضعیت قرمز 
بورس است؛ این شرایط درحالی رقم می خورد که بورسی که در گذشته متأثر از تصمیمات 
سیاسی بود، دیگر کوچکترین واکنشی به اخبار خوش سیاسی که در 10 سال اخیر بی سابقه 
بوده است نشان نداده و همچنان بر طبل نزول می کوبد. روند ریزشی بازار سرمایه در کنار 
اخبار مثبت سیاسی درحالی برای همه فعالان این بازار و حتی تحلیل گران عجیب و دور از 
ذهن است که اکثر فعالان این بازار عدم حمایت مسئولان و بی اهمیتی آنها به بازار سرمایه 
را از عوامل اصلی ریزش های شدید بورس عنوان می کنند. این وضعیت موجب شده است 
تا اکثر ســهامداران تازه وارد بورس عطای بورس را به لقای آن ببخشند و تا بهبود شرایط 

از این بازار خارج شوند.
شرایط اقتصادی فعلی موجب شده تا با فاصله گرفتن شاخص بورس از ارقام ابتدایی 
سال، میانگین بازدهی چند درصدی سهامداران از بین رفته و بورس تهران وارد فاز زیان 
شــود. این زیان در معاملات روز گذشته و زمانی که دماسنج بازار سرمایه در مقابل بهت 
و تعجب ســهامداران ریزش 701 واحدی را تجربه کرد و به نیمه 61 هزار واحدی پرتاب 

شد، افزایش پیدا کرد.
شرف از که آموختی؟

.... از کارگزاران!
آقای مرعشــی! »شرف« و »شرافت« در قاموس شــما و حزب کارگزاران یعنی چه؟! 
بین شرافت ادعایی و پرونده هایی چون استات اویل، کرسنت، پتروپارس، افشای اطلاعات 
هسته ای، ادعای تقلب و به آشوب کشیدن کشور در سال 88، گرا دادن به دشمنان برای 

تشدید تحریم ها و نظایر اینها، چه رابطه ای وجود دارد؟!
این تحلیل را وب سایت الف در اعتراض به سخنان اخیر سخنگوی کارگزاران منتشر 
کرد. مرعشی در مصاحبه با خبرگزاری ایلنا گفته بود: اگر کسی از تکرار دولت های متهم 
و دهه تنش نلرزد یک ایرانی باشــرف نیست. الف در واکنش می نویسد: این گونه مواضع، 
از آقای مرعشــی و جریان موردپســند ایشان، بی سابقه نیست. و از آن جمله است برخی 
قضاوت ها درباره دولت سابق با چاشنی تعابیری چون »مرض هاری« و نظایر آن. این گونه 
موضع گیری ها از زوایای گوناگون قابل تحلیل اســت؛ اما می تواتن ریشــه برخی از آنها را 

در این ســخن محمدباقر نوبخت- دبیرکل حزب اعتدال و توسعه- جستجو کرد که در 
برنامه ای تلویزیونی  گفته بود. »دل ما با کســی که سال 84 پیروز شد اصلا صاف نشد 
و هیچ وقت نتوانستیم او را به عنوان مظهر جمهوریت مردم فهیم و با فرهنگ و صادق 

جمهوری اسلامی ایران بدانیم«!
چشم بستن بر رویکردهای گاه فاجعه آمیز دولت ها و جناح های همسو با خود و در 
عین حال، بی شــرف خواندن بخشی از جامعه به جرم متاثر نشدن از »تکرار احتمالی« 
دولت سابق، دور از انصاف و جوانمردی و دور از ادب است، همان گونه که نادیده گرفتن 
خطاهای فراوان دولت پیشین و محصور ماندن در حصارهای تنگ »شخص زدگی« نیز 

مغایر با آموزه های دینی و عقلانی است.
انتقاد ســازنده از دولت سابق در عین پرهیز از دو قطبی سازی جامعه، بدیهی ترین 
»وظیفه« همه آگاهان و صاحبان اندیشه در راستای دفاع از انقلاب است و این مهم، با 
بی شــرف خواندن بخشی از جامعه محقق نمی شود. راستی مگر »ادب مرد به از دولت 
او« نبود؟! کســی که به راحتی بخشی از جامعه را به دلایل مبهم، فاقد شرف می نامد، 

مستحق دریافت چه نمره ای از درس ادب خواهد بود؟!
الف می افزاید: دولت، منحصر به شــخص رئیس جمهور نیست؛ بنابراین، انتقادها از 
رئیس جمهور سابق و برخی نزدیکان مسئله دار وی، نباید موجب نادیده گرفتن خدمات 

نیروهای متعهد و لایقی شود که برای خدمت به نظام و ملت سر از پا نمی شناختند.
در ادامه این تحلیل آمده است: آقای مرعشی در حالی بدون هیچ قید و تخصیصی، 
مدافعان دولت سابق را دور از شرافت می نامد که کارنامه دولت های مورد علاقه وی نیز 
سرشار از نقاط ضعف فراوان و گاه به مراتب فاحش تر بوده؛ اما چنین تعابیری درباره آنها 
و حامیانش به کار نبرده است. کاش جناب مرعشی قبل از شاخص گذاری برای »شرافت« 
مردم، فارغ از تعلقات جناحی در این واقعیت ها تامل می کردند که بیشترین گلایه های 
رهبری درباره تشدید شکاف طبقاتی، افزایش فشارها بر محرومان، رواج روحیه اشرافیگری 
و تجمل پرستی در بین مدیران، کم رنگ شدن ارزش های انقلاب، و نظایر آن مربوط به 
چه دوران و در زمان مســئولیت چه دولت هایی بوده است! راستی! کدام حزب سیاسی 

بر این باور بود که برای رسیدن به توسعه، باید عده ای زیرچرخ های توسعه له شوند؟! 
»اســتات اویــل«، »کرســنت«،  »پتروپــارس« و سوءاســتفاده های کلان در 
خصوصی ســازی ها و... در کدام دولت ها رخ داده بود؟! پدیده آقازادگی در کدام دوران، 

شدت یافته بود؟!
این بازی اگر به سود هاشمی باشد

به ضرر روحانی است
مشاور سابق کروبی از روحانی خواست در زمین هاشمی بازی نکند.

داریوش سجادی می نویسد: در سفر اخیرم به تهران مجالی شد تا با یکی از مشاوران 
ارشد دکتر روحانی ساعاتی را به گفت وگو بنشینم.

در نشســت مزبور با اشــاره به تعمد پررنگ و قابل فهم و معنادار و وقت و بی وقت 
هاشمی رفسنجانی در هر اندازه  تراژیک و خوفناک ترسیم کردن دوران ریاست جمهوری 
قبل از روحانی، خدمت میزبان معروض داشتم؛ چنین رویکردی از جانب آقای هاشمی 
کاملا قابل فهم است و در واقع ایشان از این طریق در حال تشفی خاطر و ارضاء ذهنی 
و انتقام کشی از نظام است. رویکردی که هر چند قابل فهم است اما فاقد وجاهت است.

وی می افزاید: علی ایحال خطاب به میزبان گوشزد کردم که بر آقای روحانی واجب 
اســت تا از بازی کردن در زمین هاشمی پرهیز کند! هاشمی هر اندازه هم که بر طبل 
ســیاه نمائی دولت قبل بکوبد نهایتا از این بازی متضرر نخواهد شد و به اعتبار نداشتن 
مسئولیت دولتی چیزی را برای از دست دادن ندارد. اما آقای روحانی به اعتبار مسئولیت 
اجرایی خود چیزهای زیادی برای از دست دادن دارد که با تاسی به قواعد »بازی سیاه 
هاشمی« نامدبرانه و نالازم جبهه مقابل را به منظور دفاع از خود و پاتک به تک کینه جویانه 
»هاشمی« به صورتی تبعی به رویارویی با خود می کشاند که دست بر قضا کشانده است!

در همین حال رجانیوز در تحلیلی نوشت: ظاهرا قرار نیست روحانی به این زودی از 
زیر سایه سنگین هاشمی بیرون بیاید و خودش به تنهایی سیاست ورزی کند، حتی اگر قرار 
هم باشد روحانی بخواهد سیاست ورزی را مستقلا پیشه کند، ظاهرا این هاشمی است که 
تصمیم دارد همچنان روحانی را زیر سایه خود تصویر کند، نکته ای که در هفته های اخیر 

و اظهارات گاه و بی گاه هاشمی رفسنجانی درباره انتخابات 92 بیشتر علنی شده است.
هاشــمی در هفته های اخیر و در قالب اظهارنظر خود پیرامون انتخابات ریاســت 
جمهوری سال 92 دست کم دوبار به تصریح بیان کرده است که نتیجه انتخابات 92 و 
ریاست جمهوری روحانی نه به دلیل حرکت سیاسی شخص پیروز بلکه به دلیل ثبت نام 

و حضور وی بوده است.
هاشمی در دیداری که با یوسف صانعی در مشهد مقدس داشت، در این باره گفت: »کار 
من در مقطع انتخاب سال 92 در حد نام نویسی بود که دیدید چه تاثیری در کشور داشت 
و نتیجه اش انتخابات آقای روحانی بود که با انگیزه و انرژی بیشتری در حال فعالیت است.«

این در حالی است که وی اخیرا در جمع دانشجویان هم این سخن را مجددا تکرار 
کرد: »خیلی ها ایجاد زلزله سیاسی در انتخابات 92 را به نام نویسی من منسوب می کنند، 
ولی واقعیت این اســت که مردم با بلوغ سیاسی و شعور انقلابی آن حماسه سیاسی را 

خلق کردند.«

تسلیت به همکاران
باخبر شدیم همکارمان آقای محمدجعفر فلسفی سرپرست نمایندگی 
کیهان در اهواز در غم فقدان پدر بزرگوار خود که از فعالان مذهبی و خیرین 
خوزستان بود به سوگ نشسته است این مصیبت را به وی و بازماندگان 
آن مرحوم تسلیت عرض نموده و از خداوند منان علو درجات را برای آن 

مرحوم و صبر و شکیبایی را برای بازماندگان طلب می کنیم.
***

همچنین با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای منوچهر فرج زاده 
در غم از دست دادن پدر گرامی اش سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان 
و دیگــر خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت واســعه الهی و برای 

دیگر بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

آمریکایی  روزنامــه  یک 
غرب  بهانه گیری  ادامــه  در 
گزارشی  در  بازرسی ها  درباره 
نوشت: نمونه برداری از پارچین 
مورد  در  نتیجه گیــری  برای 
فعالیت های ایران کافی نیست.

یک روز پــس از آنکه »یوکیا 
آمانو« مدیر کل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی از نمونه بــرداری از 
ســایت نظامی پارچین در ایران 
خبر داد، رسانه های غربی به انتقاد 
از نحوه نمونه بــرداری پرداخته و 
در حــال آماده کردن زمینه برای 
طولانی کردن فرآیند حل و فصل 
مســئله ابعاد ادعایــی نظامی در 

برنامه هسته ای ایران هستند.
در همیــن راســتا، روزنامــه 
وال اســتریت  ژورنال در گزارشی 
نوشــت: نمونه برداری از پارچین 
مــورد  در  نتیجه گیــری  بــرای 

فعالیت های ایران کافی نیست.
به گزارش تسنیم، »یوکیا آمانو« 
انرژی  مدیرکل آژانس بین المللی 
اتمی در مصاحبــه اختصاصی با 
آسوشیتدپرس گفت: نمونه برداری 
از پارچیــن زیر نظر دقیق آژانس 

انجام شده است.
آمانو افزود: فرآیند نمونه برداری 

بی عیب و نقص بوده است.

وی در ادامــه در اظهارنظری 
دوپهلــو گفــت: فعــلا! مطمئنم 
نمونه های پارچین حقیقی هستند.

بین المللی  آژانــس  مدیرکل 
انرژی اتمی تاکید کرد: هنوز زود 
اســت درباره دیدار از پارچین که 
رســانه های ایرانی از آن به عنوان 
دیداری تشــریفاتی یــاد کردند 

نتیجه گیری شود.
آمانــو افــزود: در طــول این 
دیــدار، من و معاونــم تجهیزاتی 
ندیدیم که بشود به آزمایش های 
ادعایی مرتبط کرد، اما فعالیت های 

نوسازی کماکان ادامه داشت.
یــی  یکا مر آ مــه  نا ز و ر
وال اســتریت ژورنال در گــزارش 
دیگری نوشــت: باید برای تغییر 

نظام ایران برنامه داشته باشیم.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
دولت آمریکا باید سیاه نمایی درباره 
زنان و دیپلماســی عمومی را در 

دستورکار قرار دهد.
ژورنــال  اســتریت  وال 
دیپلماســی  درون مایه  افزود: 
واشنگتن با تهران را این ایده 
تشــکیل می دهد که ممانعت 
در »جاه طلبی های هســته ای 
ایــران«! به تبدیــل نظام این 

کشور منجر خواهد شد.

این روزنامــه آمریکایی اذعان 
کرد: هیچ چیز در تاریخ 36 ساله 
جمهوری اســلامی حاکی از آن 
نیست که چنین تغییری صورت 

بگیرد.
 بمباران، ایران را

 دو سال عقب می راند
 اما برجام 15 سال

»ارنســت مونیز« وزیر انرژی 
آمریــکا در مصاحبــه با شــبکه 
گفت:  »ســی بی اس«  تلویزیونی 
بمباران، ایران را دو ســال عقب 

می راند اما برجام 15 سال.
مونیز افزود: در توافق هسته ای 
با ایران تدابیر راســتی آزمایی و 
بازرسی تازه و حقیقتاً بی سابقه ای 
در تاریخ منع تکثیر اتخاذ کرده ایم 

که همیشگی خواهد بود.
 دیپلماسی آموزشی

 روزنه نفوذ در پسابرجام
روزنامه آمریکایی »کریستین 
ســاینس مانیتور« در گزارشی 
انزجار  با وجود  نوشــت: حتی 
]برخی[ نســبت بــه برجام در 
ایران و آمریــکا گام های اولیه 
برای دیپلماســی آموزشی بین 
دو کشور به آهستگی برداشته 

شده است.
بقیه در صفحه 10

وال استریت ژورنال:

نمونه برداری از پارچین کافی نیست! 

ورود  بدو  در  رئیس جمهور 
به نیویورک گفت: نشست ویژه 
پیگیری  ستاد  و  دولت  هیئت 
حادثه منا صبح جمعه تشکیل 
و انتقال پیکر حجاج به ایران و 
هرچه  مجروحان  به  رسیدگی 

زودتر انجام شود.
بــه  فــارس،  گــزارش  بــه 
اطلاع رســانی  پایــگاه  از  نقــل 
حجت الاسلام  ریاســت جمهوری، 
حسن روحانی رئیس جمهور برای 
شــرکت در هفتادمین نشســت 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد و 
تشریح دیدگاه ها و مواضع جمهوری 
اســلامی ایران دربــاره مهم ترین 
موضوعات منطقه ای و بین المللی، 
عصر پنج شنبه به وقت محلی وارد 

نیویورک شد.
وی با اشاره به حادثه منا تصریح 
کرد: حادثه بسیار دردناک است و 
ما از عربستان سعودی می خواهیم 
که با ســتاد حج، بعثــه ولی فقیه 
در آنجــا برای زائــران ایرانی که 
حادثه برای آنان پیش آمده است، 

همکاری کند.
روحانی اظهار داشــت: وزارت 
خارجــه نیز با مقامات ســعودی 
تماس گرفته و آنان اقدامات لازم 
را انجام دهند؛ چراکه امســال این 
دومین حادثه ای اســت که برای 
حجاج به وجود می آید و بســیار 
دردناک است. به خانواده هایی که 
برای آنان ایــن حادثه پیش آمده 
است تسلیت می گویم و برای آنان 

آرزوی صبر می کنم.
وی همچنین دربــاره اهداف 
سفر به نیویورک برای شرکت در 
هفتادمین نشست مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد گفت: در این 
ســفر نیز به نوعــی همان اهداف 
دو ســفر قبلی دنبال خواهد شد 
و ضمن بررسی مهم ترین مسایل 
مســایل  منطقه ای،  و  بین المللی 
مربوط به احقــاق حقوق و منافع 
ملی ملت ایران هم با قوت پیگیری 

خواهد شد.
رئیس جمهور اظهار داشــت: 
مسایل منطقه ای از جمله تحولات 

روحانی در بدو ورود به نیویورک دستور داد

تشکیل نشست ویژه هیئت دولت 
و ستاد پیگیری حادثه منا

یمن، ســوریه و عــراق از جمله 
موضوعاتی است که امیدواریم در 
ملاقات با سران کشورهای مختلف، 
بتوانیــم به تصمیمات ســازنده و 
مفیدی برای برطرف کردن ناامنی 
و استقرار امنیت و ثبات پایدار در 

منطقه دست یابیم.
 ســخنرانی در مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد و نشســت 
سران توسعه پایدار 2015، دیدار و 
گفت وگو با دبیرکل سازمان ملل و 
شماری از مقام های ارشد کشورهای 
جهان  و دیدار با گروه های مرجع 
و برگزیدگان در آمریکا، بخشی از 
برنامه کاری فشرده حجت الاسلام 

حسن روحانی در این سفر است.
روحانی در مراسم تصویب 
سند نشست سران توسعه 

پایدار شرکت کرد
رئیس جمهور در مراسم تصویب 
سند نشست سران توسعه پایدار در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

شرکت کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
حجت الاسلام  ریاســت جمهوری، 
حسن روحانی صبح جمعه به وقت 
محلی پس از دیــدار با مدیران و 
مجریان ارشد رسانه های آمریکایی 
با حضور در مقر سازمان ملل متحد 
در مراســم تصویب سند نشست 

سران توسعه پایدار شرکت کرد.
اجلاس سه روزه سران توسعه 
پایدار با حضور ســران کشورهای 
عضــو از 3 تــا 5 مهرمــاه برگزار 
می شــود و روحانی قرار است روز 
شنبه در این اجلاس سخنرانی کند.
در این اجلاس سند دستور کار 

»توسعه پس از 2015« که پس از 
دو سال مذاکره در روز 11 مردادماه 
1394 با اجماع کلیه کشورها در 
مقر سازمان ملل متحد به تصویب 

رسید مورد بررسی قرار می گیرد.
دســتور کار توســعه پس از 
2015، یک سند مذاکراتی جدی 
است که کشورهای در حال توسعه 
نقش بارزی در مباحث محتوایی و 
لحاظ کردن نظــرات خود در آن 

داشته اند.
این سند دارای 17 هدف اصلی 
و 169 هدف فرعی مربوط به توسعه 
پایدار است و به لحاظ شکلی سند 
دارای یک مقدمه و چهار فصل اعم 
از اعلامیــه، اهداف اصلی و فرعی، 
ابزارهای اجرایــی )ابزارهای لازم 
برای تحقق اهداف فوق( و پیگیری 

و بازبینی است.
ایران باید تغییر بنیادین
 در رفتار غرب و تقویت 

برجام را احساس کند
خارجه  امــور  وزیر  همچنین 
کشورمان در بدو ورود به نیویورک 
خطاب به کشــورهای 1+5 تاکید 
کرد: مردم ایران باید تغییر بنیادین 
در نحوه برخورد و نیز تقویت مبانی 

برجام را احساس کنند.
محمدجواد ظریــف که برای 
شرکت در هفتادمین اجلاس سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل و نیز 
دیدارهای حاشــیه ای با همتایان 
خود، عصر سه شنبه وارد نیویورک 
شد، درباره انتظارش از طرف مقابل 
در توافق هســته ای گفت: همواره 
گفته ایم کــه بخش مهم موضوع، 

خود نحوه اجرای برجام است.

به گــزارش مهــر، وی افزود: 
اینکه کشــورهای عضــو 1+5 و 
بین المللی  جامعه  اعضای  ســایر 
کــه  کشــورهایی  به خصــوص 
اقدام  ایران  اسلامی  ضدجمهوری 
به اعمــال تحریم های غیرعادلانه 
کردند، اکنون باید نشان دهند که 

به آینده متفاوتی نگاه می کنند.
ظریف تاکید کرد: مردم ایران 
خواهان مشاهده این تغییر هستند 
چون متاسفانه بی اعتمادی بسیاری 
در ایران در نتیجه رفتار کشورهای 
غربی، اســتفاده از استانداردهای 
دوگانه و ایجاد موانع غیرمنطقی در 
مسیر توسعه مردم ایران وجود دارد.
بقیه در صفحه 10

مراســم تشییع پیکر دو شهید گمنام همزمان با مراسم آغاز 
سال تحصیلی دانشگاه عالی دفاع ملی در این دانشگاه برگزار شد.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان،  صبح روز چهارشــنبه با حضور 
مسئولین کشــوری و لشکری، کارکنان و دانشجویان دانشگاه دفاع ملی 
و اقشار مردم همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید آیین تشییع پیکر دو 

شهید گمنام در محل این دانشگاه برگزار شد.
این مراســم همزمان با روز عرفه و سالروز شهادت مسلم بن عقیل و 
مصادف با دومین روز از هفته دفاع مقدس با سخنرانی ابراهیم حسن بیگی 

رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی برگزار شد.
حسن  بیگی با تاکید بر ارزش های جنگ تحمیلی و هفته دفاع مقدس 

که در آن قرار داریم بر ادامه یافتن راه شهدا تاکید کرد.
تشییع این دو شهید گمنام از درب ورودی دانشگاه عالی دفاع به سمت 
مسجد دانشگاه با حضور پر شور ملت شهیدپرور صورت گرفت و در مقابل 

مسجد این دانشگاه به خاک سپرده شدند.
این دو شهید گمنام 27 و 19 ساله بودند و در عملیات خیبر و والفجر8 

در مناطق عملیاتی مجنون و فاو به درجه رفیع شهادت نائل شدند.

با حضور مسئولان کشوری و لشکری برگزار شد
تشییع و تدفین پیکر مطهر دو شهید گمنام 

در دانشگاه عالی دفاع ملی

این روزها که در سوگ قربانیان مظلوم فاجعه منا، چشم ها 
به خون نشسته و دل ها داغدار و غمزده است، این ستون را به 
سخنی از امام راحلمان - رضوان الله تعالی علیه- درباره خیانت 

و جنایت آل سعود اختصاص می دهیم؛
آمده انــد خادم الحرمین  که  کاره انــد  »اینها چه 
- خائن الحرمین- شده اند؟ کی اینها را خادم الحرمین 
قرار داده؟ با چه وجهی اینها اســم مملکت اســامی 
را تغییر داده اند از آنــی که بود؟ »حجاز« را »مملکت 
سعودی« قرار دادند. مملکت سعودی به چه مناسبت؟ 
اینها مسائلی است که همه اش بغرنج است و ما نمی دانیم 
از این عار چطور خارج بشویم. من واقعاً در مسائل خیلی 
تحمل داشتم؛ در مســائل جنگ، در همه اینها تحمل 
داشــتم. اما این بی تحمل کرده مرا. مسئله غیر از این 
مسائل اســت. آنچه ما امیدواریم این است که خدای 

تبارک و تعالی با قدرت خودش حل کند مسائل را«.
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